
 

 

应急预案编号：DCWSC/003 

 

 

清远市东城污水处理厂 

突发环境事件风险评估报告 

突发环境事件应急资源调查报告 

突发环境事件应急预案 

（合订版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：清远顺恒环保水务有限公司 

版本：第三版 

编制日期：2023 年 4 月 



 

 

 

  



 

 

企业事业单位突发环境事件应急预案备案表 

单位名称 
清远顺恒环保水务有

限公司 

社会统一信用代

码 
914418020666749133 

法定代表人 连剑斌 联系电话 13620595286 
[...]
电动蝶阀 
DN800，PN0.6MPa，N＝

0.75kw 
个 4 / 

手动蝶阀 DN800，PN0.6MPa 个 1 / 

手动闸阀 DN150，PN0.6MPa 个 8 / 

手动闸阀 DN250，PN0.6MPa 个 8 / 

止回阀 DN250，PN0.6MPa 个 8 / 

手动闸阀 DN100，PN0.6MPa 个 4 / 

手动闸阀 DN150，PN0.6MPa 个 4 / 

电磁阀 DN40 个 4 / 

溶解氧仪 0～10mg/L 台 4 / 

MLSS仪 1～8g/L 台 2 / 

超声波液位计 0～6m 台 4 / 

氧化还原电位仪 / 台 2 / 

电动单梁悬挂起重 

机 

2t，起吊高度 7m，轨道长
130m 

台 1 / 

矩形沉

淀池 

链式刮泥机 
B=10，L=40m， 

V=0.2~0.6m/min，n=0.37kw 
台 4 刮泥机配套 

液压排泥管及套筒

阀 

排泥管DN200，污泥控制液位

调节范围1.0m 
套 28 刮泥机配套 

旋转排渣管 Ф＝310，L=6.0m 套 4 刮泥机配套 

调节堰门（排泥） B=0.7m 套 4 刮泥机配 

调节堰门（排渣） B×H=0.5×0.5m 套 4 
刮泥机配套，不

锈钢 

插板闸 B×H=0.7×1.2m 套 4 不锈钢 

手动闸阀 DN150 套 4 / 

污泥浓度计 0~50g/l / / / 

高效沉

淀池 

混合搅拌器 D=1200mm，N＝7.5kw 台 2 
变频控制，GT

（300s～500s） 

絮凝搅拌器 D=2800mm，N＝4kw 套 4 

附带导流筒、及

支撑件，变频控

制，GT（50s～

70s） 

浓缩刮泥机 池径 D=1000mm，N=1.1kw 套 2 / 

剩余污泥泵 Q=15~60m3/h，h=25m， 台 2 1用1变频控制 



清远市东城污水处理厂突发环境事件风险评估报告 

 20 

 

N=2.2kw 

回流污泥泵 
Q=15~60m3/h，h=25m，

N=2.2kw 
台 2 1用1变频控制 

斜管及支撑架 
L=1.5，H=1.3m，安装角度

60°，负荷350kg/m2 
套 2 / 

可调节堰门 
3000mm×500mm，电机功率

1.1kw 
套 2 / 

叠梁闸 W×B=700×1850mm 套 1 / 

不锈钢集水槽 
L×H=4350×250mm，δ＝

5mm 
套 20 不锈钢 

出水堰板 
L=4350mm，H=200mm，δ＝

3mm 
套 72 不锈钢 

手动单轨小车 起重重量1t，起吊高度9m 套 1 / 

滤布滤

池 

进水堰板 L×B=2800×400 台 2 / 

控制箱 / 套 2 / 

止回阀 DN80 个 4 / 

滤布转盘及中心管 D=3000 套 2 / 

出水堰板 L×B=3500×400 台 2 / 

真空表 / 台 4 / 

弹性接头 DN80 个 16 / 

电动球阀 Q41F-16C，DN80，N=0.04kw 台 12 / 

生产车

间 

空气悬浮离心鼓风

机 

Q＝85m3/h，P＝95kPa，N

＝114kw 
套 4 2用2备 

电动蝶阀 DN500，N＝1.5kw，PN1.0MPa 套 3 / 

轴流风机 
Q=6000m3/h，a=30°，

N=0.75kw 
台 2 / 

轴流风机 
Q=1500m3/h，a=30°，

N=0.04kw 
台 2 / 

带式浓缩压滤机 B＝2.0m，N＝1.1＋0.37kw 套 1 / 

冲洗泵 
Q＝15m3/hh，P＝0.5MPa，

N＝11kw 
台 2 / 

空压机 
Q＝2m3/h，P＝0.8MPa，N

＝3.0kw 
台 2 / 

PAM自动加药装置 
Q＝1000L/h，10kg/h，N＝0.2

＋2×0.75kw 
套 2 / 

加药计量泵 

Q＝200～1000L/h，0.2MPa，
N 

＝1.1kw 
台 2 / 

污泥泵 
Q＝30～60m3/h，0.3MPa，N

＝11kw 
台 2 1用1备 

轴流风机 
Q＝4400m3/h，a=30°，

N=0.37kw 
台 9 / 

3.1.3 主要生产工艺 

东城污水处理厂设置了一个进水口及一个出水口，一期工程及二期工程各设置 1 个

提升泵房，分别通过各自的提升泵来调配进入一期、二期工程污水处理系统的污水量，



清远市东城污水处理厂突发环境事件风险评估报告 

 21 

 

一期、二期工程处理后的尾水通过同一个出水口外排。 

一期工程采用“CASS+转盘滤池”工艺处理污水，二期工程采用“改良 A2/O 工艺”

处理污水，其处理工艺流程及产污环节示意图分别见图 3.1-1、3.1-2。 

粗格栅

细格栅、沉砂

精细格栅

CASS池

转盘滤池

紫外消毒

贮泥

污泥脱水

栅渣、恶臭

栅渣、沉砂、恶臭

栅渣、恶臭

恶臭

污水进水

出水

污泥

污泥
上清液

加药 恶臭

噪声、恶臭反冲洗泥水

 

图 3.1-1  一期工程工艺流程及产污环节图 

工艺说明： 

污水先经粗格栅、细格栅截留去除污水中较大的悬浮物质后出水自流进入曝气沉砂

池，去除污水中的无机砂粒。沉砂池出水经精细格栅进一步 去除细小悬浮物后，自流

进入 CASS 生化处理系统削减污水中碳、氮及磷等有机污染物。生化反应池的出水自流

进入转盘滤池进一步去除 SS 和磷后，经产水泵加压后，通过管道紫外消毒器消毒后排

放至自然水体。剩余污泥经带式脱水机脱水后，同栅渣及沉砂一起外运至有资质的单位

处理。 



清远市东城污水处理厂突发环境事件风险评估报告 

 22 

 

粗格栅

细格栅、沉砂

精细格栅

高效沉淀池

滤布滤池

紫外消毒

贮泥池

污泥脱水

栅渣、恶臭

栅渣、沉砂、恶臭

栅渣、恶臭

噪声、恶臭

污水进水

出水

污泥

污泥
上清液

加药

噪声、恶臭

噪声、恶臭

缺氧池

厌氧池

好氧池

矩形沉淀池

混合液

回流

污泥回流

噪声

恶臭

反冲洗泥水

 
图 3.1-2  二期工程工艺流程及产污环节图 

工艺说明： 

（1）格栅池 

污水经收集管网收集后进入污水处理设施，经粗、细格栅池除去大颗粒的悬浮物和

漂浮物后经过沉淀再由精细格栅去除小颗粒的悬浮物和漂浮物。 

（2）改良A2/O工艺 

改良A2/O工艺属A/O工艺系列，它将缺氧反硝化池置于该工艺之首，所以又称前置

反硝化生物脱氮除磷工艺。改良型A2/O和改良氧化沟厌氧池一样，全部回流污泥和10-30%

的污水进入生物选择器，在缺氧和提供的10-30%碳源情况下将回流污泥中残留的NO3-N

反硝化生成N2。然后混合液和70-90%的污水同时进入厌氧池，在绝氧环境和提供的70-90%



清远市东城污水处理厂突发环境事件风险评估报告 

 23 

 

碳源条件下，聚磷菌得以充分释磷，这样在厌氧池内就避免了反硝化菌和聚磷菌争夺碳

源的问题。混合液自厌氧池进入缺氧区，再进入好氧区，好氧区末端碳源和NH3-N大部

分已氧化，混合液的溶解氧将为最高时，聚磷菌在富氧的环境下过量吸磷，磷从水中转

移到污泥中，随剩余污泥排出系统，实现除磷。 

（3）矩形沉淀池、高效沉淀池 

生化处理后的出水通过矩形沉淀池、高效沉淀池的混凝、絮凝和沉淀处理，以进一

步去除SS和TP，以及其他可随悬浮物去除的污染因子。 

出水流入矩形沉淀池进行泥水分离，在高效沉淀池的上游的进水口投加混凝剂，通

过搅拌器的搅拌作用，保证一定的速度梯度，对水中悬浮物固体进行剪切，重新形成更

大的易于沉淀的絮体。进入沉淀池，沉淀池分为预沉区及斜管沉淀区，在预沉区中，易

于沉淀的絮体快速沉降，未来得及以及不易沉淀的微小絮体被斜管捕获，上清液通过池

顶集水槽收集排入滤布滤池。 

（4）过滤 

二期工程的过滤工艺采用滤布滤池，特制的纤维束经过编织形成最小可达到10um

的微孔，然后固定在滤盘之上，形成3mm深的滤床，多个滤盘固定在中心筒上，上清液

经高效沉淀池后流入滤布滤池，从中心筒前端进水，分配在各个滤盘之中，水自内向外

流出，较大颗粒被截留在微孔之上，较小颗粒被过滤时处于放松状态的纤毛吸附。可保

证出水的SS在10mg/L之下。 

（5）消毒 

出水经紫外线消毒及巴氏计量槽后排入澜水河支流（塘管头渠）。紫外线消毒的基

本原理为：紫外线对微生物的遗传物质有畸变作用，在吸收了一定剂量的紫外线后，DNA

的结合键断裂，细胞失去活力，无法进行繁殖，细菌数量大幅度减少，达到灭菌的目的。 

（6）污泥处置 

污水处理系统产生的剩余污泥，首先排至污泥脱水池进行脱水，脱水至含水率≤80%

后委托清远市清环环保有限公司利用，而污泥脱水后的上清液回流至污水处理设施继续

处理。 

3.1.4“三废”情况 

根据东城污水厂的一期、二期工程的环评报告、验收报告、排污许可证及现场实际

情况，污水厂的三废及处置情况见下表。 

 



清远市东城污水处理厂突发环境事件风险评估报告 

 24 

 

表 3.1-5  污水厂三废及处置情况一览表 

产污 

类型 
工序名称 污染物类型 主要污染物 处理方式及去向 

废水 

进水 城镇污水 
CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

TP、TN 
进入污水处理系统处理达标后排

放至澜水河支流（塘管头渠） 
除臭系统 喷淋废水 CODCr、NH3-N 

员工生活 生活污水 
CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

TP、TN 

废气 

一期工程的格栅、

生化池、沉砂池、

污泥处理系统 

恶臭 臭气浓度、硫化氢、氨、甲烷 经除臭系统处理后无组织排放 

二期工程的格栅

渠、沉淀池、厌氧

池、缺氧池、污泥

脱水 

恶臭 臭气浓度、硫化氢、氨、甲烷 
经除臭系统处理后通过 1 根 21m

高的排气筒 DA001 排放 

固废 
生产 

一般固废 

泥沙、栅渣 
暂存在污泥间，交由环卫部门清

运处理 

污泥 
暂存在污泥间，交由清远市清环

环保有限公司处理 

危险废物 
水质分析废液、废机油、废含

油抹布、废机油桶 
委托有资质单位处理 

日常生活 生活垃圾 生活垃圾 交由环卫部门清运处理 

3.2 环境功能区划情况 

（1）地表水环境 

污水厂尾水排入澜水河支流（塘管头渠），经约 600m 后汇入澜水河干流，再经约

1174m 汇入北江。澜水河支流（塘管头渠）为排洪渠，无功能区划。因此污水厂所在区

域水体主要有澜水河、北江，其中纳污水体为澜水河。 

根据《广东省地表水环境功能区划》（粤环[2011]14 号文）和清远市环境保护规划未

对澜水河的地表水环境功能区划进行划分，而澜水河流入北江（飞来峡区旧横石至清远

新北江大桥段），北江（飞来峡区旧横石至清远新北江大桥段）为Ⅱ类水环境质量功能区。

在《清远市东城污水处理厂一期工程及配套截污管网建设项目环境影响报告表》中澜水

河确定为Ⅲ类水。因此，确定澜水河为Ⅱ类水环境质量功能区；澜水河与北江交汇处至北

江大桥为Ⅱ类水环境质量功能区；北江大桥至清远水利枢纽为Ⅱ类水环境质量功能区（其

中北江芒洲饮用水水源及北江山塘饮用水水源的一级保护区为Ⅱ类水环境质量功能区，北

江芒洲饮用水水源及北江山塘饮用水水源的二级保护区为Ⅱ类水环境质量功能区）。 

（2）环境空气 

根据《关于确认我市环境空气质量功能区划的函》(清环函[2011]317 号)，该区域属

二类功能区。 



清远市东城污水处理厂突发环境事件风险评估报告 

 25 

 

（3）地下水环境 

根据《广东省地下水功能区划》(广东省水利厅，2009 年 8 月)，该区域属于北江清

远应急水源区(H054418003W01)，地下水类型为孔隙水岩溶水，水质类别属Ⅲ类。 

（4）声环境 

污水厂位于清远市清城区东城街道长埔村委会辖区内，根据《清远市清城区声环境

功能区划》，项目所在区域为 2 类声环境功能区。 

3.3 企业周边环境风险受体情况 

3.3.1 企业周边环境敏感点分布 

污水厂位于清远市清城区东城街道长埔村委会辖区内，距场区最近的环境敏感目标

为位于厂区西侧 10m 的时代倾城六期、东南侧 10m 的基隆社区，均属东城街道，污水

厂周边内的环境敏感目标具体情况如下表 3.3-1，敏感目标分布图见图 3.3-1。 

表 3.3-1 污水厂周边环境风险受体一览表 

序号 名称 方位 
与厂区边界最近

距离(m) 
功能 

评价范围内

规模 
保护对象和等级 

500m 范围内 

1 

东城街

道 

时代倾城 北、西北 10 居住 6180 大气二类区 

2 和平小区 西南 13 居住 1084 大气二类区 

3 基龙社区 
东、东北、

东南、南 
10 居住 5836 大气二类区 

4 东城一中 南 144 学校 1597 大气二类区 

5 莲塘社区 东 259 居住 8715 大气二类区 

6 东城中心小学 东南 350 学校 1087 大气二类区 

7 东方明珠花园 东南 520 居住 8368 大气二类区 

8 农机小区 南 430 居住 638 大气二类区 

9 青云片区 南、西南 209 居住 4967 大气二类区 

10 聚福花园 西南 389 居住 3613 大气二类区 

11 黄金海岸 西南 249 居住 4179 大气二类区 

12 翡翠凤凰 西 35 居住 2328 大气二类区 

13 东皇花园 西 105 居住 2352 大气二类区 

14 万豪月亮湾 西 206 居住 2308 大气二类区 

15 帝景湾 西 320 居住 1896 大气二类区 

16 清城时代小学 西北 546 学校 500 大气二类区 

17 东城御峰 西北 232 居住 4317 大气二类区 



清远市东城污水处理厂突发环境事件风险评估报告 

 26 

 